
 
 

 

 

 

Комитет образования 

администрации 

муниципального   

образования Плавский район  

 

 

 

 

 

 

 
 

    ПРИКАЗ 

от «06» марта 2023г.                                                                      № 68 

 

Об утверждении Плана  мероприятий в рамках проводимого  

в 2023 году в Российской Федерации 

 Года педагога и наставника 

 

         Во исполнение пункта 3 Указа Президента Российской Федерации 

от 27.06.2022 № 401 «О проведении в Российской Федерации Года 

педагога и наставника» и на основании Положения о комитете 

образования администрации МО Плавский район, 

 п р и к а з ы в а ю: 

1. Утвердить План мероприятий в рамках проводимого в 2023 

году в Российской Федерации Года педагога и наставника (Приложение). 

2. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой  

 

 

 

 

 

 

 

Председатель комитета 

образования администрации 

МО Плавский район                                                                Е.В. Михайлова 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Приложение   

к приказу комитета образования 

 администрации МО Плавский район 

 от 06.03.2023 №68 

 

 

 

 

 

П Л А Н 
 

 мероприятий по проведению в Российской Федерации  

Года педагога и наставника 
 

Раздел 1. Общесистемные мероприятия  

 

Цель - признание особого статуса педагогических работников, 

осуществляющих в том числе наставническую деятельность. 

Задачи: 

формирование в общественном сознании представлений о важности 

труда, значимости и особом статусе педагогических работников и 

наставников; 

популяризация и повышение престижа педагогических профессий в 

российском обществе; 

совершенствование организационных механизмов повышения 

профессионального уровня, поощрения и распространения опыта лучших 

педагогических работников и наставников; 

создание необходимых инструментов привлечения молодежи в 

педагогическую профессию; 

развитие института наставничества. 
 

Наименование мероприятия 

Срок 

проведени

я 

Ответственный исполнитель  

и соисполнители 

    
1. Участие во всероссийской акции 

«Учить. Вдохновлять. Развивать» 

в течение 

2023 года 

 

Комитет образования, МКУ ДПО 

МО Плавский район «ЦНППМПР», 

образовательные организации 

2. Выставка детского художественного 

творчества «Учителями славится 

Россия!» 

Апрель 

2023 г. 

МБУ ДО МО Плавский район «ДДТ», 

образовательные организации 

3. Участие во всероссийской 

олимпиаде «Педагог - это 

призвание» 

март - 

октябрь  

2023 г. 

Комитет образования, МКУ ДПО 

МО Плавский район «ЦНППМПР», 

образовательные организации 

4. Региональный  теле-мост 

«Неформальные встречи  

«Учительство - призвание семьи» 

 

 

6 марта  

2023 г.  

Комитет образования, МКУ ДПО 

МО Плавский район «ЦНППМПР» 



Наименование мероприятия 

Срок 

проведени

я 

Ответственный исполнитель  

и соисполнители 

    
5. Региональное образовательное 

событие «Педагогическая дегустация 

для молодых и опытных педагогов 

«Попробуй урок на вкус».  

 

3 марта 

2023 г. 

Комитет образования, МКУ ДПО 

МО Плавский район «ЦНППМПР», 

образовательные организации 

6.  Муниципальный этап 

Всероссийского 

профессионального конкурса 

«Воспитатель года России – 

2023» 

 Март 

2023 г. 

Комитет образования, МКУ ДПО 

МО Плавский район «ЦНППМПР», 

дошкольные  образовательные 

организации 

 

 

7. Методический семинар  

«Методическое сопровождение 

педагогического коллектива.  

Система наставничества». 

 

апрель 

2023 г. 

Комитет образования, МКУ ДПО 

МО Плавский район «ЦНППМПР», 

образовательные организации 

 

 

8. Муниципальный марафон 

образовательных  организаций 

«Представляем систему 

наставничества» 

 

декабрь 

2023 г. 

Комитет образования, МКУ ДПО 

МО Плавский район «ЦНППМПР», 

образовательные организации 

 

9. Участие во всероссийском 

педагогическом диктанте  

 

сентябрь 

2023 г. 
 

Комитет образования, МКУ ДПО 

МО Плавский район «ЦНППМПР», 

образовательные организации 

 

10.  Демонстрация видео-роликов 

«Педагогические династии 

Плавского района» 

Апрель-

декабрь 

2023 г. 

Комитет образования, МКУ ДПО 

МО Плавский район «ЦНППМПР», 

образовательные организации 

 

11. Участие во всероссийском онлайн-

уроке, посвященном Году педагога  

и наставника 

 

сентябрь 

2023 г. 

Общеобразовательные организации 

12. Участие во всероссийской акции 

среди обучающихся «Спасибо, 

учитель!» 

сентябрь - 

октябрь 

2023 г. 

 

Комитет образования, МКУ ДПО 

МО Плавский район «ЦНППМПР», 

образовательные организации 

 

13. Участие в региональной акции   

«Расскажи о педагогической 

династии» 

март - 

декабрь 

2023 г. 

 

Комитет образования, МКУ ДПО 

МО Плавский район «ЦНППМПР», 

образовательные организации 

 

14. Рекламная кампания, направленная 

на популяризацию профессии 

учителя и увеличение числа 

поступивших в педагогические вузы  

 

в течение  

2023 года 

Комитет образования, МКУ ДПО 

МО Плавский район «ЦНППМПР», 

образовательные организации 

 

15. Участие в проектах по 

популяризации педагогических 

профессий среди школьников 8 - 11 

классов в рамках конкурсов  

«Большая перемена» 

 

 

в течение  

2023 года 

 

Образовательные организации 



Наименование мероприятия 

Срок 

проведени

я 

Ответственный исполнитель  

и соисполнители 

    
16. Участие в проекте «Флагманы 

образования», направленного на 

популяризацию педагогических 

профессий  и мотивацию 

педагогических работников к 

профессиональному развитию 

 

в течение  

2023 года 

Комитет образования, МКУ ДПО 

МО Плавский район «ЦНППМПР», 

образовательные организации 

 

 

Раздел 2. Основные мероприятия по празднованию в Российской Федерации  

200-летия со дня рождения К.Д.Ушинского 

 

Цель - обеспечение преемственности развития национальной системы 

образования. 

Задачи:  

увековечение памяти К.Д.Ушинского на всей территории Российской 

Федерации и за рубежом; 

популяризация в информационной, образовательной и корпоративной 

профессиональной среде наследия К.Д.Ушинского; 

актуализация в общественном сознании исторического образа 

идеального российского педагога. 

 

Наименование мероприятия 

Срок 

проведени

я 

Ответственный исполнитель  

и соисполнители 

    

17. Участие в общепрофсоюзной акции 

«Читаем К.Д.Ушинского» 

февраль - 

май  

2023 г. 

 

Профессиональный союз 

работников народного образования 

и науки Российской Федерации 

18. Муниципальный конкурс   

руководителей ОО «Лидеры 

современного образовательного 

учреждения» 

 

ноябрь 

2023 г. 

Комитет образования, МКУ ДПО 

МО Плавский район «ЦНППМПР»,  

Профессиональный союз 

работников народного образования 

и науки, образовательные 

организации  

 
19.   Участие в региональном этапе 

Всероссийского конкурса    

«Педагогический дебют» 

 

апрель 

2023 г. 

Комитет образования, МКУ 

ДПО МО Плавский район 

«ЦНППМПР»,  

Профессиональный союз 

работников народного 

образования и науки, 

образовательные организации  

 
20.   Участие в региональном этапе 

Всероссийского конкурса   

«Учитель года России- 2023» 

 

апрель 

2023 г. 

Комитет образования, МКУ 

ДПО МО Плавский район 

«ЦНППМПР»,  

Профессиональный союз 

работников народного 



Наименование мероприятия 

Срок 

проведени

я 

Ответственный исполнитель  

и соисполнители 

    

образования и науки, 

образовательные организации  

 
21.   Участие в региональном   конкурсе   

«Призвание учить» 

 

Январь-

октябрь 

2023 г. 

Комитет образования, МКУ 

ДПО МО Плавский район 

«ЦНППМПР»,  

Профессиональный союз 

работников народного 

образования и науки, 

образовательные организации  

 
22.   Участие в межрегиональном 

фестивале клубов   «Учитель года» 

 

март 

2023 г. 

Комитет образования, МКУ 

ДПО МО Плавский район 

«ЦНППМПР»,  

Муниципальный клуб 

«Плавский пеликан» 

 


		2023-03-14T09:06:22+0300
	Михайлова Елена Викторовна
	Я являюсь автором этого документа




